
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 78/19 del 16.07.2019 
 

OGGETTO: Fornitura ed installazione di un modulo prefabbricato blindato da collocare presso il 

varco denominato “Asse dei Servizi” del Porto di Catania – Impegno di spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Viste le note 0243011/2017 del 04/05/2017 e 0049111/2018 del 26/01/2018 con la quale la Guardia 

di Finanza che opera in ambito portuale ha richiesto alcuni interventi di riqualificazione  della 

postazione collocata al varco Asse dei Servizi, tra cui, in ottemperanza al D.Lgs 81/2008 e s.m.i., 

una Garitta serie ABCO antiproiettile a blindatura totale; 

Vista la nota di riscontro n. 932/U/2018/TEC del 28/02/2018, con la quale questa Autorità ha 

rappresentato la propria disponibilità alla fornitura ed installazione del box blindato comprensivo di 

wc, per i controlli doganali; 

Vista la nota di questa Autorità n. 9232/U/2018 del 16/10/2018, nella quale ha proposto uno 

schema progettuale con relative caratteristiche tecniche, chiedendo conferma alla G.d.F. della 

soluzione prospettata; 

Vista la nota 0577565 del 23/10/2018 con la quale la Guardia di Finanza ha confermato lo schema 

progettuale, integrandolo con “passa documenti” nelle finestre laterali; 

Considerata la necessità di provvedere alla riqualificazione della zona varco Asse dei Servizi; 

Preso atto che, sulla scorta del computo metrico elaborato dal personale dell’Area Tecnica 

dell’Ufficio territoriale di Catania, è stata quantificata la spesa complessiva di € 160.815,76 

comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 3.133,64 ed imprevisti pari a € 1.000,00; 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

Preso atto che il Dirigente dell'Area Grandi Infrastrutture Dott. Ing Riccardo Lentini risulta essere 

accreditato come punto istruttore sulla piattaforma del Mercato Elettronico per predisporre apposito 

RDO; 

Vista la nota 008773 del 26.06.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Opere e fabbricati acquisizione e/o manutenzione” sussiste la capienza per la 

copertura finanziaria del seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come 

attestato, con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario 

Generale f.f., n.q. di Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 



 

 

- di approvare la perizia tecnica redatta dall’Area Grandi Infrastrutture relativa alla Fornitura ed 

installazione di un modulo prefabbricato blindato da collocare presso il varco denominato Asse dei 

Servizi del Porto di Catania, per l’importo complessivo di €. 160.815,76 di cui €. 156.682,12 per 

lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 3.133,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

€. 1.000,00 per somme a disposizione dell’Ente; 

- di indire procedura pubblica mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisto e posa in opera del predetto Modulo prefabbricato serie ABCO 

antiproiettile  a blindatura totale; 

- di impegnare, all’uopo, la somma complessiva pari a € 160.815,76, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6, D.P.R. 633/72, a copertura delle spese necessarie per fornitura e posa in opera 

di un modulo prefabbricato blindato da installare presso il varco denominato Asse dei Servizi del 

Porto di Catania, sul capitolo 211/10 art. 02 dell'Esercizio Finanziario 2019; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Francesco Vinci, PSO dei porti di 

Augusta e Catania; 

- di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, responsabile istruttore sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico per predisporre apposito RDO e conseguentemente 

Responsabile per la procedura di acquisto. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

 

      Il Segretario Generale f.f.                                                              Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                        

  
                          

  

 

 

 Il RUP  

 Dott. Francesco Vinci 


